
 

 

Determinazione del Responsabile di Posizione Organizzativa DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI  

Proposta N.504  

del 29/03/2023 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI    

UFFICIO LEGALE 

 

REGISTRO GENERALE  N° 454 

REGISTRO DI SETTORE N° 198 

DATA ADOZIONE ATTO: 29/03/2023 

 
 
 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ANNUALE DEI SERVIZI LEGALI CURA DEL CONTENZIOSO 

GIUDIZIALE E STRAGIUDIZIALE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL SISTEMA 

SARDEGNACAT, ART. 36, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. N. 50/2016 SS.MM E II. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente. 
 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE



 

 

Determinazione del Responsabile di Posizione Organizzativa «SETTORE»  

 



 

Città di La Maddalena 
Provincia di Sassari 

Piazza Garibaldi, 13, 07024 La Maddalena 

 
 

 

 

Determinazione - DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 

UFFICIO LEGALE   

 
Numero di Registro Generale: 454 

Del:  29/03/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ANNUALE DEI SERVIZI LEGALI CURA DEL CONTENZIOSO 

GIUDIZIALE E STRAGIUDIZIALE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL SISTEMA 

SARDEGNACAT, ART. 36, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. N. 50/2016 SS.MM E II.  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE DEGLI AFFARI GENERALI E SOCIALI 

 

PREMESSO che, con Deliberazione di Giunta Comunale N. 134 del 23.12.2022,esecutiva ai sensi di legge, 

recante “SERVIZIO CONSULENZA E PATROCINIO LEGALE VERTENZE GIUDIZIALI E STRAGIUDIZIALI - ATTO DI 

INDIRIZZO”, è stato approvato apposito atto di indirizzo al fine di procedere all’affidamento del servizio 

suddetto; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione Dirigenziale della Direzione Affari Generali e Sociali n. 2016 del 

31.12.2022, con la quale si è proceduto al rinnovo della Convenzione per consulenza e patrocinio Legale 

relativamente a tutto il contenzioso dell’Ente, a Gandino Paire Studio di Avvocati, C.so Duca degli Abruzzi 4, 

10128 Torino (TO), P.IVA 11271800010, per un periodo di mesi 4 (quattro), dal 01 dicembre 2022 al 31 

marzo 2023,  nelle more del procedimento di evidenza pubblica e per garantire la difesa dell’Ente nelle 

vertenze intervenute a partire dal 1 dicembre 2022; 

 

PRESO ATTO CHE: 

  l’attuale incarico di patrocinio legale risulta in scadenza il prossimo 31 marzo 2023; 

  all’interno della Direzione Affari Generali e Sociali cui è assegnato il Servizio legale non risultano 

presenti idonee professionalità atte a poter svolgere detta funzione; 

 si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico di cui in premessa;  

 

DATO ATTO che il Comune di La Maddalena intende procedere all’affidamento di cui all'oggetto, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b), Legge 120/2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» Decreto 

Semplificazioni), come da ultimo modificato dalla Legge 108/2021; 

 



Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

RITENUTO, ai fini dell’individuazione dell'operatore economico a cui affidare l'appalto nel rispetto dei 

principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 s.m.i. (Codice Contratti Pubblici), questa stazione 

appaltante intende chiedere agli operatori economici interessati di presentare formale manifestazione di 

interesse, per essere invitati successivamente a presentare la propria offerta tramite la procedura 

negoziata da espletarsi sul sistema SARDEGNACAT; 

 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO l’art. 192 del T.U.E.L. n.° 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipula dei contratti sia preceduta 

da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa, che indichi il fine del 

contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta 

del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e che pertanto: 

 il fine che si intende perseguire con l’affidamento di cui all’oggetto è quello della cura del contenzioso 

giudiziale e stragiudiziale nonché della consulenza legale per anni uno; 

 il contratto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di patrocinio legale con rappresentanza in giudizio 

su mandato del Comune di La Maddalena, relativamente al contenzioso: civile, amministrativo, penale, 

tributario, compresa la fase stragiudiziale e del contenzioso sanzionatorio (quest’ultimo in collaborazione 

con il Comando delle Polizia Locale) del Comune di La Maddalena, attività di consulenza legale agli Organi 

istituzionali e direzionali dell’Ente, anche con la formulazione di pareri, con riferimento a questioni interne 

agli uffici e/o organi dell’Ente di particolare complessità, previa istruttoria del settore/ufficio competente 

per materia, laddove ritenuto necessario. A tal fine il professionista incaricato deve recarsi personalmente 

presso gli uffici comunali almeno una volta alla settimana; la consulenza legale dovrà estendersi agli aspetti 

normativi derivanti dall’applicazione del D.L. 175/2016, in tema di società partecipate, ivi compresi gli 

aggiornamenti normativi che interverranno nel tempo, fornendo, inoltre, un report periodico agli uffici 

competenti su tutti gli adempimenti in capo all’ente comunale in ordine anche al controllo analogo.  

 la scelta del contraente viene effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 

cui all’art.95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.e ii.; 

 la durata del contratto è stabilita in anni uno decorrenti dall’aggiudicazione del servizio e l’importo è di 

€76.128,00 compresa C.P.A. e I.V.A. a norma di legge, che trova copertura al capitolo 500, Missione 1, 

Programma, Titolo 1, Macroaggregato 103, del bilancio annuale e pluriennale 2023-2025; 

 la forma del contratto è la scrittura privata tra le parti ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 

50/2016 ss. mm. e ii.; 

 

RITENUTO necessario prenotare la spesa necessaria, dando atto che la somma verrà formalmente 

impegnata con il provvedimento di affidamento; 

 

PRECISATO che alla presente Determinazione, ferma l' immediata efficacia ed esecutività con l'apposizione 

del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, sarà data pubblicità 

mediante pubblicazione all' Albo Pretorio, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi 

della Legge n. 241/90, ss.mm. e ii;  

 

ATTESTATO che l’atto rispetta tutti i requisiti indicati nella CHECK LIST approvata con delibera di Giunta 

Comunale n. 18 del 18/03/2023; 

 

VISTO l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, predisposta  dagli uffici, per la stipula di una 

convenzione per “CONSULENZA E PATROCINIO LEGALE DELL'ENTE”, e lo schema di domanda (all. A), allegati 



Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

al presente atto, finalizzata ad acquisire adesioni per procedere successivamente a mezzo di procedura 

negoziata, con invito rivolto ad almeno cinque operatori economici, ove disponibili, facendo ricorso alla 

piattaforma Sardegna CAT; 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento il CIG è 9747126ED1 

 

ATTESO che il responsabile del procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali, non si trovano in una situazione di conflitto, anche solo 

potenziale, così come stabilito dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dagli 

artt. 8 e 9 del Codice di Comportamento integrativo dell’Ente, approvato con delibera di G.C. n. 103 del 

06.12.2013, poi modificato con successiva deliberazione n. 5 del 16.01.2014, e nr. 112 del 7.12.2018; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 267/2000, 

T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL);  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 18.06.2021 con il quale il Sindaco ha conferito al Segretario 

Generale, le funzioni dirigenziali relative alla Direzione Affari Generali e Sociali e ad interim le funzioni 

dirigenziali relative alla Direzione Risorse Umane ed Economiche; 

 

ATTESTATA l'assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 ed ai 

sensi dell'art. 9, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di La Maddalena: 

VISTI: 

 Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi, lo Statuto e il Vigente 

Regolamento comunale di contabilità; 

 -Il Dup 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 22.12.2022; 

 -il Bilancio di previsione 2023 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2022;  

 il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2022-2024 - Art. 169 Del D. Lgs. 267/2000 - e 

Approvazione Prospetto di Ripartizione delle Tipologie in Categorie e dei Programmi in Macroaggregati,   

approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 11.05.2022, modificato con Delibere di G.M. n. 70 del 

12.07.2022, n. 92 del 19.09.2022; 

 Il Piao 2023-2025, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2023; 

 

VISTO il D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, ss.mm. e ii., recante “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

VISTA la legge regionale n. 8 del 13.03.2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, come modificata dalla legge regionale 5 novembre 2018, n. 41, “Modifiche alla legge regionale 13 

marzo 2018, n. 8 (Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture)”; 

 

VISTA la Legge 13.08.2010 n. 136 - Modificata dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 “Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000,  n.  267, recante:  «Testo unico delle leggi  sull’ordinamento  degli enti locali 

» e  successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990,  n.  241,  recante: “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ss.mm. e ii.; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” disciplinante le funzioni e responsabilità dei dirigenti; 



Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE AFFARI GENERALI E SOCIALI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui per intero si richiamano 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. DI INDIRE manifestazione di interesse per l’affidamento del Servizio di “patrocinio legale con 

rappresentanza in giudizio su mandato del Comune di La Maddalena, relativamente al contenzioso civile, 

amministrativo, penale, tributario, compresa la fase stragiudiziale e del contenzioso sanzionatorio 

(quest’ultimo in collaborazione con il Comando delle Polizia Locale) del Comune di La Maddalena, 

dell’attività di consulenza legale agli Organi istituzionali e direzionali dell’Ente, anche con la formulazione di 

pareri, per gli operatori economici interessati ad essere invitati successivamente a presentare la propria 

offerta tramite la procedura negoziata da espletarsi sul sistema SARDEGNACAT per l’esecuzione del 

Servizio; 

 

3. DI APPROVARE lo schema di avviso di manifestazione di interesse, il descrittivo capitolato prestazionale, 

il modulo di domanda, predisposti dagli uffici e allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, al fine di individuare i soggetti economici interessati alla partecipazione della successiva 

procedura competitiva, per la stipula di una convenzione per consulenza e patrocinio legale relativamente a 

tutto il contenzioso dell'ente; 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa, di cui si prenota impegno, stimata in  €. €76.128,00 incluse C.P.A. e IV.A. a 

norma di legge, trova copertura nei seguenti capitoli di bilancio annuale e pluriennale 2023-2025, come di 

seguito indicato: 

 € 44.408,00, capitolo 500, Missione 1, Programma, Titolo 1, Macroaggregato 103, del bilancio esercizio 

finanziario 2023; 

 € 31.720,00, capitolo 500, Missione 1, Programma, Titolo 1, Macroaggregato 103, del bilancio esercizio 

finanziario 2024; 

 

5. DI DARE ATTO CHE: 

 il Responsabile del Procedimento è lo scrivente Segretario Generale; 

 ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

 ai sensi dell’art. 18 del D.L. n. 83/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 134/12, si procede alla 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente.  

 Il presente atto è rilevante ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs 118/2011- allegato n.4/2, la spesa è imputata all’esercizio, in cui la 

relativa obbligazione giuridica viene a scadere; 

 il pagamento sarà effettuato, previa attestazione della regolare esecuzione e previa verifica degli 

adempimenti in materia di regolarità contributiva, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della 

Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), secondo le 

disposizioni sulla tracciabilità (all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dall’art. 7 

comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010). 

 di procedere alla pubblicazione, sul sito www.comunelamaddalena.it , della presente manifestazione di 

interesse per giorni 15 a far data dal giorno di pubblicazione. 
 

Il Segretario Generale 

Dirigente Affari Generali e Sociali  

Dott.Ssa Tomasina Manconi 



 

Città di La Maddalena 
Provincia di Sassari 

Piazza Garibaldi, 13, 07024 La Maddalena 

 
 

 

 

Determinazione - «SETTORE» 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 



Città di La Maddalena 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO DI SEGRETERIA 

 

Si Attesta che il presente atto avente numero di Registro Generale : 454 e Numero Registro di  Servizio : 198 del 

29/03/2023, è stata pubblicata all’albo pretorio il giorno    e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

. 

 

La Maddalena,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di La Maddalena 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

____________________________________ 


